

**Oświadczenie złożone
przez senatora Bogdana Zdrojewskiego
na 47. posiedzeniu Senatu
w dniu 4 sierpnia 2022 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego

Szanowny Panie Premierze!

W ostatnich miesiącach coraz częściej zgłaszają się do mnie emerytowani policjanci i wojskowi, którzy proszą o wsparcie w ich staraniach o uzyskanie wypracowanych przez nich środków, a zgromadzonych w FUS. Są to osoby, które rozpoczęły służbę w jednostkach Policji i służbę wojskową przed dniem 2 stycznia 1999 r., kiedy to wprowadzono reformę systemu emerytalnego.

W wyniku wprowadzonych zmian osoby wstępujące do Policji i do zawodowej służby wojskowej po dniu 1 stycznia 1999 r. uzyskały prawo do tzw. emerytury wojskowej/policyjnej, w przypadku zaś odprowadzania składek na ubezpieczenie społeczne z innych form zatrudnienia – również prawo do emerytury z FUS. Z kolei osoby pełniące służbę w Policji lub zawodową służbę wojskową, którą rozpoczęły po raz pierwszy przed dniem 2 stycznia 1999 r., nie uzyskały takiego uprawnienia. Osoby te w przypadku odprowadzenia składek do FUS mają prawo wyłącznie do jednego świadczenia – albo przysługującej emerytury wojskowej/policyjnej, albo do wypracowanej emerytury z FUS.

W związku z obowiązkiem odprowadzania składek na ubezpieczenie społeczne z tytułu świadczonej pracy w ramach umów o pracę po zakończeniu służby emerytowani policjanci i wojskowi czują się pokrzywdzeni ich różnym traktowaniem ze względu na czas rozpoczęcia służby.

Istnienie rozbieżności w zakresie uprawnień emerytalnych, a zatem w traktowaniu osób wstępujących do służby wojskowej po 1 stycznia 1999 r. i osób, które rozpoczęły swoją służbę przed tą datą, potwierdził w ubiegłym roku Sąd Najwyższy w uchwale 7 sędziów z dnia 15 grudnia 2021 r. (sygn. akt III UZP 7/21), stwierdzającej, że ubezpieczonemu, który pozostawał w zawodowej służbie wojskowej przed dniem 2 stycznia 1999 r. i pobiera emeryturę wojskową wynoszącą 75% podstawy jej wymiaru, obliczoną bez uwzględnienia okresów składkowych i nieskładkowych, z tytułu których jest uprawniony również do emerytury z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, wypłaca się tylko jedno z tych świadczeń – wyższe wybrane przez niego.

W związku z tym rodzi się pytanie, co dzieje się ze składkami odprowadzanymi przez emerytowanych wojskowych i policjantów, którzy rozpoczęli służbę przed 2 stycznia 1999 r. i którzy nadal są aktywni zawodowo lub którzy po tej dacie zgromadzili kapitał emerytalny w FUS. Czy rząd planuje podjęcie działań zmierzających do rozwiązania tego problemu, a jeśli tak, to jakich?

Dbanie o osoby, które poświęciły się służbie ojczyźnie, i budowanie ich społecznego szacunku powinno być jednym z kluczowych obszarów zainteresowania rządu każdego państwa, zwłaszcza w obecnej sytuacji geopolitycznej.

W związku z tym poddaję pod rozwagę 2 rozwiązania tego problemu. Pierwsze to zaniechanie poboru składek na ubezpieczenie społeczne od osób, które wstąpiły do Policji i do zawodowej służby wojskowej przed dniem 2 stycznia 1999 r. i którym przysługuje emerytura wojskowa oraz zwrot uprzednio uiszczonych składek z innych tytułów niż służba wojskowa lub służba w Policji od dnia 2 stycznia 1999 r. Drugie to wypłata dodatkowego świadczenia emerytalnego do emerytury wojskowej z tytułu zgromadzonego kapitału w FUS z innych tytułów niż służba wojskowa lub służba w Policji.

Bogdan Zdrojewski